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Transformimi i Gjelbér
i Ndérmarrjeve Private

ne Kosove (GPEK)

Transformimi i gjelbér po béhet njé
domosdoshmeéri pér biznesin e
NVM-ve né Kosove.

SEEK éshté n;t; l—?rﬁlj’ektdi t;&gjencisé
vicerane pér Zhvillim dhe Q. — Njé Partneritet Afatgjaté
Bashképunim (SDC), i \ = 2026-2031 ‘ pér Zhvillim té Gjelbér
bashkéfinancuar nga Suedia dhe
i zbatuar nga Helvetas.
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Pse tranzicioni i gjelbér eshté i rendésishém pér NVM-té né Kosove?
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Tranzicioni i gjelbér po ndryshon ekonomité dhe tregjet né mbaré botén.

Pér NVM-té né Kosové, ai paraget sfidé por njékohésisht edhe mundési té réndésishme zhvillimi.
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Ndryshimet
globale

Rregulloret, standardet
dhe kérkesat e tregut
po béhen gjithnjé e mé
té ashpra dhe po
shndérrohen né norma
té reja té biznesit.

Konkurrueshmeéria
né fokus

NVM-té qé pérshtaten
me kéto ndryshime do té
rrisin konkurrueshmériné

e tyre dhe do té kené

gasje né tregje té reja.

Ndérsa ato gé mbeten
pas rrezikojné té humbin

mundési pér zhvillim.

Kostot dhe
géndrueshméria

Shfrytézimi mé efikas i
resurseve dhe zbatimi i

praktikave té géndrueshme

té prodhimit ulin kostot
operative dhe forcojné

aftésiné e bizneseve pér tu

pérballur me sfidat e
ardhshme.

Punésimi dhe

zhvillimi gjithépérfshirés

Bizneset e gjelbra
krijojné vende pune
cilésore dhe kontribuojné
né zhvillimin ekonomik té
géndrueshém dhe
gjithépérfshirés.

)

E ardhmja e
Kosovés

Pérafrimi me agjendén
e gjelbér té Bashkimit
Evropian forcon
rrugétimin e Kosovés
drejt njé zhvillimi té
géndrueshém dhe
me prosperitet.

©

GPEK ekziston pér té ndihmuar ekosistemin e NVM-ve né Kosové ta béjé kété tranzicion
realitet, duke punuar pér ekonominé, mjedisin dhe njerézit.




hweizerische Eidgenossenschaft
ération suisse
e

0 I B Sweden

I I Sverige

NnNoNnw

a
oaa
@

HELVETAS

Swiss Agency for Development
and Cooperation SDC

Pse GPEK?

GPEK i pérgjigjet sfidave té tranzicionit té gjelbér né Kosové
duke forcuar ekosistemin mbéshtetés té NVM-ve.
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Njohuri dhe informim Shérbime, financim Inovacion dhe
dhe politika mbéshtetése zgjidhje té gjelbra

Njohuri dhe té dhéna mé té
mira pér vendimmarrje té
informuar.

Mbéshtetje mé e fugishme,
gasje mé e miré dhe
politika lehtésuese.

v

NVM konkurruese, té géndrueshme ndaj
ndryshimeve klimatike dhe té pérgatitura pér té ardhmen.

Ide dhe teknologji té reja pér
té krijuar vleré té gjelbér.
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Si funksionon GPEK

g GPEK lehtéson ndryshimin pérmes ekosistemit qé mbéshtet NVM-té.

00o

Informacioni dhe
té mésuarit e ndérsjellé.

Inovacion dhe Mbéshtetje dhe
teknologji. shérbime gé ndihmojné
zhvillimin e biznesit.
Reformé né Qasje né financim

politika dhe ligje. té gjelbér.

@ Né pérputhje me qasjen e Zhvillimit té Sistemit té Tregut, ne nuk i zévendésojmé aktorét e tregut.
Ne forcojmé ekosistemin gé ndihmon NVM-té té rriten dhe té pérshtaten.
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NDERMARRJET E SEKTORIT PRIVAT

Ndérmarrje private gé nxisin
inovacionin, krijojné tregje dhe
frymézojné ndryshimin.

INSTITUCIONET PUBLIKE

Institucionet kombétare dhe lokale,

si dhe organet rregullatore gé

hartojné politika dhe krijojné njé

mjedis té favorshém pér biznes. )

N
/ a (= )
ORGANIZATAT E MBESHTETJES ORGANIZATAT MEDIALE
OOO o BIZNES'T o Media qé rrisin ndérgjegjésimin mbi
Odat ekonomike, shoqgatat, klasterét )) e olba N
@ dhe ofruesit e shérbimvee qé mbéshtesin ranzl.aonl:l e.gje o pl.'o‘movome -
NVM-t&ime njohuri, kshilla dhe praktika té .ml'ra dh.e n'xusm"angazhlr.r'un
4 zhvillim t& kapaciteteve. y & dhe ndryshimin e sjelljes sé qytetaréve. )

INSTITUCIONET FINANCIARE PARTNERET NDERKOMBETARE |
Bankat, institucionet mikrofinanciare, OOO Partneré zhvillimorr, donatoré dhe
investitorét dhe fondet me ndikim, @ organizata ndérkombétare gqé
qé pérmirésojné gasjen e mbéshtesin reforma dhe mobilizojné

NVM-ve né financa. resurse te ndryshme.
. J 8 J

@ Sé bashku, ne forcojmé ekosistemin né ményré qé NVM-té té arrijné tranzicionin e gjelbér,
té jené mé té géndrueshme dhe té konkurrojné né tregjet lokale dhe globale.
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Tri rezultatet

o e

©

/
INFORMOJME MUNDESOJME TRANSFORMOJME
Gjenerojmé dhe ndajmé Forcojmé gasjen né shérbime, Kixisimihavacionindhe
njohuri dhe té dhéna pér té financim dhe mbéshtetje zgjidhjet qé sjellin ndryshim
rritur ndérgjegjésimin dhe institucionale pér té ndihmuar sistemik dhe transformim
pér té mbéshtetur NVM-té té zbatojné afatgjaté.
vendimmarrje mé té informuar. praktika té gjelbra.
= 4

f Sé bashku, kéto rezultate krijojné njé ekosistem mbéshtetés
< ) ku NVM-té mund té zhvillohen né ményré té gjelbér,
té jené mé té géndrueshme dhe té gatshme pér té ardhmen.
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SFIDA FOKUSI

e Kosto té larta investimi. e Grante né vleré prej B
50,000 - 100,000 €.

Zvogélimi i rrezikut pér té investuar.

* Gagjosiutizuarnafinanc. e Mbéshtetja e inovacionit té gjelbér.

e Aftési e kufizuar e NVM-ve e Deri né 70% financim Lehtasimi i formimit t& NVM
L J -
b 4& planifikuar dhe nga GPEK / minimum 30% enhtesimi | transtormimit te ve.
zbatuar investime té gjelbra. bashkéfinancim nga NVM-té. ® Rritja e kérkesés pér shérbime té gjelbra.
* Ekosistem i dobét e Térheqgja e investimeve private.
mbéshtetés.

@ Njé mekanizém bashké-investimi i dizajnuar pér té ulur rrezikun
dhe pér té nxitur investimet e gjelbra.
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Thirrja pér aplikim - sé shpeijti

NDIKIMI

AFATI KOHOR @ CFARE PERFITOJNE NVM-té

@ ® Qershor-Korrik 2026 - o liaiEkestovedhe Rritje e investimeve té gjelbra.
i Hapet thirrja pér @ .J. G g i
aplikim. rritje té efikasitetit. Replikim dhe zgjerim i zgjidhjeve
té suksesshme té gjelbra.
® Dhjetor 2026 -
. Afati i fundit i @ ®* Qasje mé té miré né o ° Ulje e emetimeve té gazrave serré
5 shprehjes sé => tregje, financim dhe dhe pérmirésim i efikasitetit té resurseve.
; : hérbi 3 aitelbis.
: erestiRel sharbimeita:glelbrs ® Pérmirésim i géndrueshmérisé mjedisore
® Sesione informuese @ pérmes pérdorimit mé té gjeré té
Sesione online pér pyetje- * Rritie e teknologjive té gjelbra.
pérgjigje dhe webinare o
udhézuese do té mbahen konkurrueshmérisé. % ® Mé shumé vende pune dhe
nga korriku 2026. konkurrueshméri mé e larté.

[ Nga aplikimi te investimi dhe replikimi né té gjithé tregun. ]
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Ekipa e GPEK

Besnik Cecelia B i - | |
: sehi : o esa llazi Kastrati
Kreshnik Kurtishi Rinora Gojani Zévendés menaxheri St

Menaxher i projektit Udhéheqése pér projektit dhe ~ Udhéheqese per

informim té NVM-ve dhe udhéheqés pér inovacionin e NVM-ve
politika géndrueshmériné e
NVM-ve
*Njé projekt
Valbona Rraci Edlira Pllana Fidan Kuraja Ardi Mejzini Rrona Vucitérna
Késhilltare pér Menaxhere e grantéve Udhéhegéspér Udhéheqés pér & e ¢ Nl éeki P
inovacionin e NVM-ve té fondit té inovacionit monitorim dhe Matje té Komunikim & KML R LRE
Rezultateve Operacione

- Vizioni pérbashkét
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Vizioni pér ndryshime sistemike

EKOSISTEM ME | FORTE
| INOVACIONIT TE GJELBER

Inovacion, teknologji dhe
partneritete pér
té ardhmen.

INFORMIM DHE
DESHMI ME TE MIRA

Té dhéna dhe njohuri
gé nxisin vendimet.

SHERBIME ME TE
2 031 { 929 QENDRUESHME PER

MBESHTETJEN E BIZNESIT
NVM konkurruese, /

T o ) Shérbime cilésore qé
té géndrueshme ndaj ndihmojné NVM-té té

@ ndryshimeve kllmatlke rriten né ményré té gjelbér.

dhe inovative. . .
QASJE ME E LARTE
NE FINANCA

POLITIKA
MBESHTETESE
Politika qé nxisin dhe
lehtésojné rritjen

e gjelbér. *

Financim mé i pérballueshém
dhe i gjelbér pér NVM-té.

Njé sistem tregu i géndrueshém qé vazhdon té japé
rezultate edhe pas pérfundimit té projektit.
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